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Аннотация. Цель – экономическое моделирование деятельности малых сельхозформирова-
ний с помощью факторного и статистического анализа, а также представить рекомендации по 
внедрению информационно-коммуникационных технологий  (ИКТ) в АПК региона. В статье 
использованы следующие научные методы – библиометрический, анкетирования, статисти-
ческий, факторный, аналитический.  Результаты – пандемия коронавируса и российские 
санкции, введенные из-за реализации спецоперации на Украине, продолжают оказывать 
негативное влияние на диверсификацию национального хозяйства. Дана экономическая 
оценка и определены причины достаточно низкого уровня развития аграрной сферы. Подго-
товлен литературный обзор достижений зарубежных ученых в области цифровизации агро-
промышленного производства. Показана степень использования цифровых процессов в 
экономике и предпосылки реализации инвестиционных проектов. Проанализированы основ-
ные показатели производства продукции малых субъектов рынка Алматинской области на 
основе применения ИКТ. Составлена анкета для небольших размеров фермерских хозяйств, 
построена статистическая модель региона на базе прикладной программы «Smart PLS» для 
получения объективной информации о целесообразности реализации цифровых платформ, 
обосновано значение электронных методов в деятельности агроформирований. Выводы – 
обобщены результаты моделирования в аспекте выявления уровня информационных зна-
ний руководства малых форм хозяйствования. Раскрыты проблемы и разработаны рекомен-
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дации по адаптации малого предпринимательства к цифровым системам в агробизнесе. От-
мечаются позитивные тенденции их продвижения в условиях новых возможностей и пер-
спективные направления, которые следует объединить в единую информационную сеть 
цифровой аграрной экономики Казахстана, управляемую на государственном уровне, что 
позволит сократить имеющееся отставание от развитых стран. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – факторлық және статистикалық талдау көмегімен шағын ауылшару-
ашылық құрылымдарының қызметін экономикалық модельдеу, сондай-ақ аймақтың аг-
роөнеркәсіптік кешеніне ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) енгізу 
бойынша ұсыныстар беру. Мақалада келесі ғылыми әдістер қолданылған – библиометри-
калық, сауалнама, статистикалық, факторлық, аналитикалық.  Нәтижелері – коронавиру-
стық пандемия және Украинада арнайы операцияны жүзеге асыруға байланысты Ресей 
санкциялары ұлттық экономиканы әртараптандыруға теріс әсер етуді жалғастыруда. Эко-
номикалық баға беріліп, аграрлық сала дамуының төмен деңгейінің себептері айқындалған. 
Агроөнеркәсіптік өндірісті цифрландыру саласындағы шетелдік ғалымдардың жетістік-
теріне әдеби шолу дайындалған. Экономикада цифрлық процестерді пайдалану дәрежесі 
және инвестициялық жобаларды іске асырудың алғышарттары көрсетілген. АКТ қолдану 
негізінде Алматы облысы нарығының шағын субъектілері өнімдерін өндірудің негізгі 
көрсеткіштері талданған. Шағын көлемдегі фермерлік шаруашылықтар үшін сауалнама 
жасалған, цифрлық платформаларды іске асырудың орындылығы туралы объективті 
ақпарат алу үшін «Smart PLS» қолданбалы бағдарламасы негізінде өңірдің статистикалық 
моделі құрылған, агроқұрылымдар қызметіндегі электрондық әдістердің маңызы 
негізделген. Қортындылар – шаруашылықтың шағын формаларын басқарудың ақпараттық 
білім деңгейін анықтау аспектісінде модельдеу нәтижелері жинақталған. Мәселелер 
ашылып, шағын кәсіпкерлікті агробизнестегі цифрлық жүйелерге бейімдеу бойынша 
ұсынымдар әзірленген. Жаңа мүмкіндіктер жағдайында оларды ілгерілетудің оң үрдістері 
және мемлекеттік деңгейде басқарылатын Қазақстанның цифрлық аграрлық 
экономикасының бірыңғай ақпараттық желісіне біріктірілуі тиіс перспективалы бағыттар 
байқалады, бұл орын алып отырған дамыған елдерден артта қалуды қысқартуға мүмкіндік 
береді. 
 
Abstract. The goal is economic modeling of the activities of small agricultural entities using facto-
rial and statistical analysis, as well as to provide recommendations for the implementation of in-
formation and communication technologies (ICT) in AIC of the region. The article uses the follow-
ing scientific methods - bibliometric, questioning, statistical, factorial, analytical. Results - the 
coronavirus pandemic and Russian sanctions imposed due to the implementation of a special op-
eration in Ukraine continue to have a negative impact on diversification of the national economy. 
An economic assessment is given and the reasons for a rather low level of development of the 
agri sector are determined. A literary review of the achievements of foreign scientists in the field 
of digitalization of agro-industrial production has been prepared. The degree of use of digital pro-
cesses in the economy and prerequisites for the implementation of investment projects are 
shown. The main indicators of production of products of small market entities in the Almaty re-
gion based on the use of ICT are analyzed. A questionnaire was compiled for small farms, a statis-
tical model of the region was built on the basis of the SmartPLS application program to obtain ob-
jective information on the feasibility of implementing digital platforms, and the importance of elec-
tronic methods in the activities of agricultural entities was justified. Conclusions - the results of 
modeling are summarized in terms of identifying the level of information knowledge of manage-
ment of small businesses. Problems are revealed and recommendations are developed for adapt-
ing small businesses to digital systems in agribusiness. There are positive trends in their ad-
vancement in terms of new opportunities and promising areas that should be combined into a 
single information network of digital agricultural economy of Kazakhstan, which is managed at 
the state level, which will reduce the existing backlog from developed countries. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, информационно-коммуникационные технологии, циф-
ровизация, сельхозформирования, малое предпринимательство, аграрная продукция, ва-
ловый выпуск, инвестиционные проекты, моделирование, анкетирование. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, 
цифрландыру, ауыл шаруашылығы құрылымдары, шағын кәсіпкерлік, аграрлық өнім, 
жалпы шығарылым, инвестициялық жобалар, модельдеу, сауалнама жүргізу. 
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Введение. Пандемия ковида проде-
монстрировала целесообразность дивер-
сификации секторов экономики, в том чис-
ле аграрного комплекса, с целью уменьше-
ния воздействия кризиса рецессии, инфля-
ционных рисков, внешних и внутренних шо-
ков. Прежде всего, здесь говорим о высо-
ких ценах на продукты питания во всем 
мире и в нашей стране. К тому же есть     
серьезная опасность дефицита некоторых 
групп продовольствия. 

Очевидно, что практически все дивер-
сификационные процессы предполагают 
приток дополнительного капитала. Речь 
идет о трансформации и приобретении пе-
редовых технологий с целью реформиро-
вания и строительства новых агропроиз-
водств. Особенно это трудно будет сде-
лать в условиях продолжения пандемии 
ковида и введения западными государст-
вами санкций против России (с февраля 
2022г.).  Угроза неопределенности, финан-
совые риски, инфляция и непредсказуе-
мость развития мировых систем в 2022г. 
снижают возможности привлечения в Ка-
захстан дополнительных капиталов.  

С конца 2019г. пандемия ковида за-
тронула и приостановила развитие эконо-
мик всех стран мира. Однако пандемия 
ускорила процесс внедрения ИКТ. Это поз-
волило организовать производственную 
деятельность с минимальным участием 
человека. Особую роль в этом диверсифи-
кационном процессе играет реализация 

цифровизации сферы АПК 1.  
Здесь стоит выделить, что имеют ме-

сто большие проблемы неразвитости IT-
инфраструктуры в регионах и сельских 
территориях республики, что негативно 
сказывается на производственной деятель-
ности сферы АПК. 

Материал и методы исследования. 
В работе была использована исследова-
тельская экономическая модель, основан-
ная на теории Э. Роджерса (США). Содер-
жание отмеченной модели предполагает 
разработанную им собственную теорию 
«Распространения инноваций». Здесь рас-
сматривается идея предрасположенности 
субъектов рынка на уровне «межличност-
ной коммуникации» к использованию новых 
технологий в своей деятельности. Другими 
словами, модель «Диффузия инноваций» 
обосновывает процесс и скорость адапта-

ции нововведений между участниками не-
которой социальной системы в рыночных 

отношениях 2. 
С этой целью нами было реализовано 

анкетирование руководства агроферм ре-
гиона. Все ответы респондентов были           
закодированы и, используя прикладную 

программу «SmartPLS» 3, мы оценили 
воздействие одиннадцати факторов на 
внедрение смарт-технологий в деятель-
ность небольших фермерских хозяйствах 
Алматинской области.  

Также для анализа обработки и досто-
верности данных по сельхозформировани-
ям в статье были использованы методы 
статистической выборки, факторного ана-
лиза, логики. 

Последовательность уточняющих во-
просов в анкетировании позволила осуще-
ствить проверку достоверности мнений ре-
спондентов посредством библиометрическо-
го, системного и аналитического методов. 

Результаты и их обсуждение. Повы-
шение эффективности привлечения инве-
стиций в АПК представляется значитель-
ным вектором в осуществлении проектов 
диверсификации экономики, направленной 
на увеличение объемов привлечения внут-
ренних и иностранных инвестиций, разви-
тие МСБ в агросфере Казахстане.  

За 10 месяцев 2021г. темп притока ин-
вестиций в основной капитал равен 2,5%. В 
частности, привлечение капитала увеличи-
лось в строительстве в 2,2 раза, обрабаты-
вающей сфере – на 78,6%, сель-ском хо-
зяйстве – почти на 42%, торговле – более 
чем на 31% и пр. [4]. 

По данным Бюро национальной ста-
тистики Агентства по стратегическому пла-
нированию и реформам Республики Казах-
стан сфера сельского хозяйства в 2021г. в 
физическом объеме составила 101,6%, что 
значительно хуже по отношению к 2020 
году. То есть доля сельского хозяйства за 
2021г. в ВВП равна 1,6%, это ниже резуль-
татов прошлого 2020г. более чем на 3%. В 
денежном отношении валовый выпуск 
сельского хозяйства за 2021г. был порядка 
7376 млрд. тенге [5]. В сфере сельского 
хозяйства произошел спад производства 
продукции на 2,3% в 2021 году. 

Основным фактором, который нега-
тивно воздействовал на снижение валово-
го выпуска представляется спад производ-
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ства общей продукции растениеводства на 
6,7%. Это произошло по следующим при-
чинам: за счет неурожая зерновых культур 
в Северо-Казахстанской области – 19%, 
Акмолинской – почти 24%, Костанайской – 
чуть больше 29%, нехватки поливной воды, 
засухи и изменения климата, недостатка 
минеральных удобрений, износа парка 
сельхозтехники. 

В секторе АПК продолжают остро сто-
ять вопросы обновления сельхозобору-
дования. По некоторым его видам наблю-
дается износ от 40 до 70%. С позиции ро-
ста урожайности ежегодно около 10-15% 
сельхозтехники должно обновляться. Так, 
старый трактор теряет свыше 15% урожая, 
а у новой техники потери составляют не 
более 3-5%. Новое сельхозоборудование 
способствует снижению энергозатрат за 
счет осуществления одновременно не-
скольких операций и росту рентабельно-
сти. Сюда можно отнести: посев семян, 
культивацию, внесение удобрений.  

Введенные экономические ограниче-
ния и санкции по отношению к РФ (2022) 
оказывают прямое воздействие на эконо-
мику сельского хозяйства Казахстана. В 
частности, сельхозтехнику республика за-
возит, в том числе, и из России. В этой свя-
зи поднялись уже цены на сельхозобору-
дование и технику сельхозпарка. Кроме 
того, повысилась стоимость российского 
импорта: цифровых технологий, компьюте-
ров, прикладных информационных про-
грамм и других инструментов информаци-
онно-коммуникационных технологий (ИКТ). 
Это, безусловно, негативно повлияет на 
внедрение новых технологий для под-
держания инновационной деятельности 
субъектов АПК на рынке. 

Процесс диверсификации включает в 
себя развитие человеческого капитала в 
сфере распространения цифровых техно-
логий, повышения эффективности привле-
чения инвестиций в недобывающие отрас-
ли, а также конкурентоспособности агро-
продовольственного сектора [6]. Особенно, 
это важно в период восстановления эконо-
мики в постпандемийный период и будуще-
го смягчения западных санкций на россий-
ский агросектор.  

Проведем обзор современных научных 
исследований в области необходимости 
использования ИКТ в аграрной сфере за-
рубежных стран. 

В исследованиях специалисты (2021) 
сравнивают внедрение новых технологий 
в сферу АПК. В сельском хозяйстве с при-
менением информационных технологий 

они определили 4 препятствия: масшта-
бируемость и совместимость, безопас-
ность и конфиденциальность, высокая 

стоимость и требования к знаниям 7. 
Для системы АПК, полагают исследо-

ватели (2021), технология мобильного ин-
тернета может быть использована для сбора 
информации и внедрения интеллектуаль-
ных технологий. Они отметили, что приме-
нение мобильного интернета ведет к мини-
мизации вредных выбросов и снижению из-

держек фермерскими хозяйствами 8. 
Отрасль сельского хозяйства на уров-

не использования «методики промышлен-
ной революции 4.0» приведет к росту уро-

жая 9, эффективному сотрудничеству 
между сельхозтоваропроизводителями, 
оптимальной логистике и стимулированию 
сбыта агропродукции (2021).  

Другие работы посвящены вопросам 
инновационных технологий, используемых 
в сельском хозяйстве при помощи ме-
тодики «Интернет вещей». Здесь анализи-
руются аспекты использования умных дат-
чиков и микроконтроллеров с целью про-
гнозирования изменений погоды и приня-
тых адекватных решений по необходимо-
сти орошения полей и роста плодородия 
почвы для получения хорошего сельхоз-

урожая 10. 
Казахстанские авторы обращают вни-

мание на необходимость роста производ-
ства электроэнергии. Это, по их мнению, 
важно потому, что повышение выпуска про-
довольственных товаров, применение со-
временных информационных и инновацион-
ных технологий в сельском хозяйстве спо-
собствуют большему расходованию энер-

гетических ресурсов и электроэнергии 11. 
Зарубежные ученые уделяют внимание 

необходимости государственной поддержки 
материально-технического состояния энер-
гетической отрасли и развитию цифровых 
технологий для АПК на основе эконометри-

ческого и системного подхода 12. 
Информационные и цифровые техно-

логии представляются важным вектором 
продвижения экономического роста. Ис-
пользуя методологию причинно следствен-
ных связей, они обосновывают, что эконо-
мическое развитие невозможно без роста 

производства электроэнергии и ИКТ 13. 
Укажем, что согласно данным нового 

Национального проекта по развитию агро-
промышленного комплекса Республики Ка-
захстан на 2021-2025гг., на процессы циф-
ровизации сельского хозяйства запланиро-
вано привлечь инвестиции и финансирова-
ние порядка 46 млрд. тенге.  
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Сегодня в республике созданы опре-
деленные предпосылки для осуществления 
инвестиционных проектов в области циф-
ровизации отраслей АПК. К примеру, для 
стимулирования банковского кредитования 
введен механизм частичного гарантирова-
ния кредитов банков второго уровня через 
АО «Фонд финансовой поддержки сельско-
го хозяйства». Субъектам АПК предостав-
ляют кредиты размером до почти 11,5 млн 
долл. США на срок до 10 лет. При этом но-
минальная ставка вознаграждения должна 
быть не более 17%. Величина государст-
венной гарантии включает до 50% от раз-
мера кредита. Поэтому, используя цифро-
вой мониторинг, можно своевременно вы-
явить все риски, пробелы и недостатки со-
стояния типа пастбища, природно-клима-
тической зоны и почвы сельхозугодий.  

В данном исследовании предлагается 
рассмотреть вопросы внедрения цифрови-
зации на примере небольших сельхозфор-
мирований Алматинской области. Так, по 
данным Бюро национальной статистики 

Агентства по стратегическому планирова-
нию и реформам РК в середине 2021г. в 
Казахстане зарегистрировано всего 19 581 
единиц сельхозпредприятий, из них дей-

ствующие – 15 317 14. В том числе в ма-
лом бизнесе (количество работников до 
100 чел.) осуществляют деятельность 15 
003 предприятия, в среднем бизнесе (от 
101 до 250 работников) – 262 единицы, 
крупном бизнесе (более 250 работников) – 
52 единицы. На Алматинскую область при-
ходится 11% всех действующих сельхоз-
формирований республики – примерно          
1 600 единиц, что представляется доста-
точно высоким показателем из всех агро-
формирований по стране.  

По данным таблицы 1 видно, что в 
2021г. наилучшие показатели из всех ре-
гионов республики приходятся именно на 
Алматинскую область. Доля сельскохозяй-
ственного производства в этом регионе 
равна около 14% (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Валовый выпуск продукции сельского хозяйства, 2021г. (млн тенге) 
 

 Сельское  
хозяйство 

В том числе: 

растениеводство животноводство 

Республика Казахстан 7 346 672,6 4 232 458,6 3 104 507,7 

Их них в разрезе областей: 

Алматинская 1 037 536,1 559 610,4 476 031,5 

Туркестанская 900 044,4 537 040,5 361 946,6 

Северо-Казахстанская 892 777,2 676 995,3 214 991,9 

Восточно-Казахстанская 878 683,4 457 835,9 420 499,9 

    Примечание: составлена по данным Бюро национальной статистики Агентства по стратегиче-
скому планированию и реформам РК. (2021). Экспресс-информация январь-декабрь 2021 / В ре-
жиме доступа: https://stat.gov.kz/official/industry/14/statistic/6 

 

По методике Бюро национальной ста-
тистики Агентства по стратегическому пла-
нированию и реформам Республики Ка-
захстан в общем в сельхозформирования 
включаются следующие субъекты: сельско-
хозяйственные, агрокооперативы, кресть-
янские/фермерские хозяйства, индивиду-
альные предприниматели. 

Объем субъектов малого и среднего 
бизнеса за 2021г., в том числе фермерских 
хозяйств, по отношению к прошлому пе-
риоду возрос примерно на 2%. В структуре 
МСП доля фермерских хозяйств по Ал-
матинской области составила около 34%. 

Если рассмотреть деятельность сель-
хозкооперативов, то их доля в структуре 
агроформирований еще достаточно низка 
(таблица 2). 

В Алматинской области осуществляют 
деятельность всего 269 единиц кооперати-

вов, что составляет около 9% от респуб-
ликанского уровня. 

В области имеются благоприятные 
климатические и почвенные возможности 
для производства сельхозтоваров и раз-
ведения животноводства. 

По совокупным результатам деятель-
ности в Алматинской области за 2001-
2021гг. объем ВРП увеличился в 25 раз, 
индустриального производства – в 17 раз, 
валовой сельхозпродукции – в 16 раз. При-
влечено инвестиций в размере 7,2 трлн. тг, 
а областной бюджет возрос с 21 млрд. тг 
до 830 млрд. тг (соответственно в 2001г. и 

в 2021г.) 15. 
По оценкам за 2021г. в Алматинской 

области значение валовой сельхозпродук-
ции превысило 1 трлн. тенге. В области 
будут организованы 2 оптово-распредели-
тельных центра в г.Капшагай и Енбекшика-
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захском районе с целью сохранения и 
накопления сельхозпродукции, в первую 
очередь для поставки на внутренний рынок 
с учетом обеспечения продовольственной 

безопасности нашей республики. В случае 
возникновения излишков продовольствен-
ные товары будут поставляться на экспорт. 

 
Таблица 2 – Число действующих агрокооперативов, 2021г. (3-ий квартал) 
 

 
Республика 
Казахстан 

Число кооперативов, ед. В том числе в сфере  
животноводства, ед. 

3 026 1 194 

Области: 

Акмолинская    269    193 

Актюбинская    185     61 

Алматинская    269     68 

Атырауская     18      2 

Восточный Казахстан    228   171 

Жамбылская    292    92 

Карагандинская    144    70 

Костанайская    120     92 

Кызылординская    159     50 

Мангыстауская     30      7 

Павлодарская   104     63 

Северный Казахстан   131     81 

Туркистанская   727     70 

Восточный Казахстан   281   170 

Города: 

Нур-Султан    7     1 

Алматы    6     1 

Шымкент   56     2 

Примечание: составлена по данным Бюро национальной статистики Агентства по стратеги-
ческому планированию и реформам РК. (2021). Количество действующих сельскохозяйственных 
кооперативов и их членов, январь-сентябрь 2021 / В режиме доступа: 
ttps://stat.gov.kz/official/industry/14/statistic/5 

 

 
В области разведено около 4 млн коз и 

овец, а поголовье КРС (крупного рогатого 
скота) достигло 1,3 млн единиц. В сфере 
растениеводства всего было собрано бо-
лее 75 тыс. т овощей в 2021году. Имеются 
благоприятные условия для выращивания 
плодово-ягодных растений, масленичных, 
зерновых, овощебахчевых, меда и др. ви-
дов культур.  

В целом мелкие и средние фермы, ко-
торые находятся в Алматинской области, 
не имеют сложную организационную струк-
туру, в основном все решения принимает 
один-два человека в лице администрации. 
В небольших сельхозформированиях ис-
пользуются следующие виды умных техно-
логий: компьютеры, видеонаблюдение за 
сельхозполями и мониторинг стада живот-
ных, GPS навигаторы, агродроны, умная 
система капельного орошения.  

Сельхозформирования испытывают 
огромные проблемы с устаревшими техно-
логиями, низкой автоматизацией, высоким 
износом сельхозтехники и привлечением 
инвестиций. 

Среди фермеров не хватает кадров в 
сфере информационных агротехнологий и 
инновационной сельхозтехники.  

Для установления уровня инновацион-
ного развития, возможных объемов сель-
хозпроизводства и необходимости внедре-
ния умных технологий было осуществлено 
экономическое моделирование с помощью 
анкетирования небольших сельхозферм 
Алматинской области. 

Гипотеза модели звучит так: инновации 
и цифровые технологии позитивно воздей-
ствуют на выпуск продукции сельхозформи-

рований Алматинской области см.11. 
Учитывая 11 указанных нижеприве-

денных факторов, мы составили анкету 
для представителей фермеров (таблица 3). 

Нами были отобраны 250 небольших 
фермерских хозяйств Алматинского регио-
на и затем осуществлено анкетирование в 
очном режиме (непосредственно интервью) 
и заочном (путем электронной рассылки) 
(таблица 4). 
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Таблица 3 – Перечень факторов ИКТ для фермеров 
 

Название фактора Описание и значение фактора 

Относительное преимуще-
ство агрофермы 

Повышение производительности труда, рост автоматизации тру-
да, технологичность сельхозоборудования. Все это в совокупности 
дает конкурентное преимущество для цифровых ферм 

Трудности в применении 
информационных техноло-
гий 

Определенные фермеры испытывают сложности при использова-
нии новых электронных и цифровых систем в своей деятельности. 
Кроме того, существуют барьеры и трудности в доступе к финан-
сированию и инвестициям для покупки разных видов ИКТ 

Совместимость Обосновать полезность умных агротехнологий для данной агро-
компании  

Инновационность руководи-
теля агропредприятия 

Показать, как инновационность администрации фермы влияет на 
принятие оперативных действий и эффективных решений 

Знания руководителя агро-
предприятия в сфере ин-
формационных технологий  

Определить воздействие внедренных цифровых технологий на 
качественный уровень управления компании 

Финансово-экономические 
издержки 

Установить степень воздействия использования платформы IT на 
деятельность компании 

Наличие/Отсутствие навы-
ков в области информаци-
онных технологий 

Выделить влияние навыков персонала в сфере IT  

Дефицит IT-кадров  Выявить влияние IT-кадров на возможность применения цифро-
вых систем 

Конкуренция  Установить как конкурентная среда воздействует на использова-
ние ИКТ 

Государственная поддержка  Установить уровень мер государственной помощи в вопросах 
применения электронных технологий   

Цифровая инфраструктура  Определить насколько развита инфраструктура и каким образом 
она воздействует на использование электронной базы данных  

Примечание: составлена авторами  
 
 

Таблица 4 – Информация о систематизации признаков анкетирования 
 
Группа признаков Распределение, систематизация Число участников-респондентов 

Половая принадлежность Общее количество 
Женский 
Мужской  

250 
118 
132 

Количество лет  
респондентов 

Общее количество 
20-29 
30-39 
40-49 
старше 50  

250 
11 
56 
48 

135 

Величина компании Общее количество 
Средний 
Мелкий 

250 
44 

206 

Численность работников  
предприятия  

1-3 
4-6 
7-10 
10-15 
15-20 
Свыше 20 

35 
8 
4 
2 
1 
- 

Источник: составлена авторами по данным анкетирования респондентов 
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После анкетирования была дана оцен-
ка полученных данных с использованием 
пакета прикладной программы «Smart 
PLS». С учетом результатов коэффициента 
Кронбах-альфа была осуществлена про-
верка надежности индикаторов. Результа-
ты коэффициента Кронбах-альфа достигли 
значения выше – 0,70, что подтверждает 

достоверность и надежность полученных 
значений. Наиболее весомой переменной 
здесь представляется номер 4 (итоговая 
оценка – 0,99) (таблица 5). 

Значит, статистическая значимость ито-
говых значений (P-value,  таблица 6) харак-
теризует, что единственная «переменная 4» 
демонстрирует позитивный результат. 

 
Таблица 5 – Коэффициент Кронбах-альфа, комплексная надежность и средняя дисперсия 

 
Индикаторы Кронбах-альфа rho_A Комплексная надежность Средняя дисперсия 

Переменная 1 0.98 0.98 0.99 0.94 

Переменная 10  0.94 1.19 0.96 0.88 

Переменная 11 0.89 0.89 0.93 0.82 

Переменная 12 0.99 0.99 0.99 0.99 

Переменная 2 0.87 0.91 0.94 0.88 

Переменная 3 0.93 0.97 0.95 0.83 

Переменная 4 0.99 0.99 0.99 0.99 

Переменная 5 0.87 0.90 0.92 0.80 

Переменная 6 0.86 0.86 0.92 0.79 

Переменная 7  0.84 0.90 0.93 0.86 

Переменная 8  0.88 0.89 0.94 0.90 

Переменная 9 0.99 1.02 0.99 0.97 

Примечание: составлена авторами с учетом итогов программы «Smart PLS»  

 
Таблица 6 – Статистическая значимость полученных значений 

 
P-Values Влияние переменных 

0.05 Переменная   4 > Переменная 12 

0.14 Переменная   6 > Переменная 12 

0.15 Переменная   8 > Переменная 12 

0.21 Переменная   9 > Переменная 12 

0.40 Переменная   2 > Переменная 12 

0.44 Переменная 11 > Переменная 12 

0.60 Переменная   5 > Переменная 12 

0.66 Переменная   3 > Переменная 12 

0.80 Переменная   1 > Переменная 12 

0.83 Переменная   7 > Переменная 12 

0.96 Переменная 10 > Переменная 12 

Примечание: составлена авторами на основе программы «Smart PLS»  

 
Осуществление моделирования пред-

полагает применение составления вопро-
сов анкеты по принципу семибалльной 
схемы Лайкерта. Все данные по сель-
хозформированиям были взяты из базы 
акимата Алматинской области и Бюро 
национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и рефор-
мам Республики Казахстан. Часть данных 
по фермерским хозяйствам была нами со-
брана на основе проведенных авторами 
полевых исследований по территории Ал-
матинской области. Анализ данных прово-
дился при помощи программного обеспе-
чения «SmartPLS». Здесь были оценены 
вышеприведенные факторы, воздейству-
ющие на возможности применения агроин-

новаций в деятельности небольших сель-
хозформирований области. Осуществле-
ние закодированных статистических дан-
ных и проведение тестирования привело к 
получению следующих результатов.  

Согласно данным таблицы 6 «Пере-
менная 4» показала положительное воз-
действие на применение инноваций в дея-
тельности небольших фермерских хо-
зяйств. Другими словами, инновационность 
руководителя агропредприятия действи-
тельно позитивно воздействует на возмож-
ность приобретения и использования элек-
тронных и цифровых технологий. 

Здесь ответы показывают, что более 
70% респондентов признают необходи-
мость инновационных знаний администра-
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ции сельхозферм с целью внедрения и ис-
пользования новых агротехнологий. При 
этом они понимают, что такие инновации 
позволяют повысить производительность 
труда, увеличить выпуск и качество про-
дукции сельского хозяйства.   

Также стоит отметить, что работа Род-
жерса «Диффузия инноваций» преследует 
цель показать отношение и понимание ры-
ночных субъектов к технологиям на протя-
жении определенного отрезка времени.  

Недостаточные меры господдержки сек-
тору АПК, слабые мотивы по развитию про-
фессиональных компетенций и низкая сте-
пень мотивации негативно оказывают влия-

ние на рост выпуска агропродукции 16. 
В этой связи, на наш взгляд, справедли-

вы ответы респондентов (более 60%), что 
акиматы в лице местных органов управления 
незначительно помогают и слабо стимули-
руют фермеров в приобретении новых ин-
формационных и цифровых технологий.   

То есть, согласно Роджеру, есть пони-
мание со стороны государства, однако в 
реальности еще практически слабая по-
мощь и недостаточно значительные меры 
присутствуют в финансировании именно 
малых сельхозпредпринимателей.  

Стоит отметить, что сельхозформиро-
ваниям в Казахстане сегодня оказывается 
государственная поддержка для возмеще-
ния издержек до 50% на приобретение ми-
неральных удобрений и до 40% – пестици-
дов. Также, субсидируется инвесторам до 
25% издержек на строительство новых аг-
рокомплексов с использованием цифровых 
и коммуникационных технологий. Здесь 
речь идет о том, что инвесторам невыгодно 
привлекать ресурсы в строительство инно-
вационных малых агрокомплексов. Они ра-
ботают в основном только с крупным биз-
несом, где высокая рентабельность и бо-
лее быстрая отдача от вложенных средств 
для извлечения чистого дохода. 

Результаты исследования выявили не-
которые проблемы и факторы, которые 
прямо влияют на внедрение смарт-ферм. 
Определено, что на сегодняшний день 
многие управляющие традиционной фер-
мой понимают важность использования 
новых технологий.   

Серьезными проблемами в АПК пред-
ставляются нехватка IT-специалистов, вете-
ринаров, недостаток технологической ин-
формации, низкая степень автоматизации. 

Использование цифровых технологий 
в отрасли АПК будет способствовать раци-
ональному использованию огромных при-
родных ресурсов на уровне снижения се-

бестоимости продукции. Следует выделить 
аспект, что цифровизация процессов сокра-
щает применение человеческого фактора. 

Основываясь на результатах нашего 
исследования, мы представили следующие 
рекомендации.  

Государству необходимо организовать 
и провести обучение владельцев малых 
фермерских хозяйств с позиции внед-
рения инновационных агротехнологий. 
Необходимо расширить финансовую госу-
дарственную поддержку для малого и 
среднего бизнеса с целью содействия рас-
пространению умных ферм и активизиро-
вать подготовку кадров по внедрению но-
вых технологий в АПК. 

Процессы цифровизации стимулируют 
автоматизацию систем наполнения, обра-
ботки, реализации и хранения огромного 
массива данных в сфере АПК, которые бу-
дут поступать в информационную систему 
посредством инновационного программно-
го обеспечения и это положительно ска-
жется на оперативном принятии государ-
ственных управленческих решений. 

Требуются модернизация и внедрение 
новых информационных и цифровых техно-
логий в области АПК. Необходимо обновле-
ние сознания всех руководителей, которым 
следует использовать новые технические 
достижения в электронном и цифровом 

форматах 17, что позволит пользоваться 
потенциалом «цифры» во всех секторах 
национальной экономики. 

Важную роль в продвижении цифрови-
зации АПК призвано обеспечить точечное 
земледелие, способствующее увеличению  
урожая в несколько раз. Большую роль иг-
рает усиление цифровизации энергообо-
рудования для бесперебойного электро-
снабжения аграрного сектора. С целью 
улучшения экологической и продовольст-
венной безопасности необходимо расши-
рять органическое производство и внед-
рять цифровые водосберегающие методы.  

Заключение 
1. Пандемия способствовала динамич-

ному развитию цифровой отрасли в Казах-
стане. Сегодня совокупность цифровых 
методик и электронных технологий в си-
стеме АПК представляется приоритетным 
вектором организации и деятельности ин-
новационных ферм в регионах, которые 
могут значительно повысить объемы вы-
ращенного урожая и обеспечить продо-
вольственную безопасность государства.  

2. Результаты моделирования и анке-
тирования продемонстрировали, что мно-
гие руководители агроформирований на 
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примере Алматинской области люди стар-
ше 50 лет, у которых не хватает знаний и 
навыков в области ИКТ. Во многих фермах 
количество персонала составляет 10-15 
человек. Хотя многие фермеры понимают 
важность внедрения смарт-технологий, 
наблюдается низкая степень технических 
знаний, недостаточно развита инфраструк-
тура, существует нехватка инновационного 
оборудования и инвестиций для цифровых 
преобразований в сфере АПК. 

3. Требуется расширение финансовой 
поддержки именно для малых сельхоз-
формирований с целью строительства ин-
новационных агрокомплексов и использо-
вания новых информационно-коммуника-
ционных технологий в сельском хозяйстве.  

4. Как показывает зарубежный опыт, 
применение электронных и цифровых тех-
нологий позволит повысить сельскохозяй-
ственное производство до 2%, сэкономить 
электроэнергию до 15%, увеличить произ-
водительность до 12%.  

5. Итак, применение аналитики боль-
ших данных в смарт-фермах стимулирует 
большие перспективы в управлении инно-
вационной информацией. Степень потреб-
ности в использовании новых цифровых 
технологий значительно выросла и многим 
фермерам в регионах необходимо внед-
рять ИКТ, чтобы оставаться конкуренто-
способными.  
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